Fls.: 1

Poder Judiciário
Justiça do Trabalho

Tribunal Regional do Trabalho da 23ª Região

Ação Civil Coletiva
0000167-94.2021.5.23.0008

Processo Judicial Eletrônico

Data da Autuação: 20/03/2021
Valor da causa: R$ 2.090,01

Partes:

AUTOR: SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDUSTRIAS URBANAS DO ESTADO
DE MT - STIU-MT
ADVOGADO: EMANOELLY DO COUTO ALBERNAZ SILVA
ADVOGADO: NAYARA SILVA TORQUATO
RÉU: ENERGISA MATO GROSSO - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.
ADVOGADO: RENATO CHAGAS CORREA DA SILVA
PERITO: JOSE CARLOS SIGARINI LOPES
PERITO: RAUL ASSIS BARINI
TERCEIRO INTERESSADO: NORBERTO PRATAVIERA JUNIOR PAGINA_CAPA_PROCESSO_PJE

Sindicato dos Urbanitários - STIU-MT

___________________________________________________________________________________
R. Alberto Velho Moreira, 191 - B. Bandeirantes - Cuiabá-MT - CEP. 78010-180
Fone/Fax: (65) 3624-8989                           e-mail: stiumt.juridico@terra.com.br

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DO TRABALHO DA 8ª VARA DO
TRABALHO DA COMARCA DE CUIABÁ/MT

Processo nº. 0000167-94.2021.5.23.0008

SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS
URBANAS DO ESTADO DE MATO GROSSO, já devidamente qualificado nos
autos em epígrafe, vem à presença de Vossa Excelência informar e ao final
requerer:

Extrai-se da petição juntada no id bef5e4d, a informação de

que os profissionais ocupantes do cargo de leituristas, já estavam recebendo em
seu PDA (máquina coletora de dados que registra e informa os endereços onde
devem ser realizadas as leituras), ordens de serviço para corte de energia
elétrica e que, inclusive, vem sendo exigido por seus superiores hierárquicos o
cumprimento de meta.

Desta forma, cumpre informar neste momento que antecede
a Audiência de Justificação Prévia, designada para 01/06/2021 às 08:40, que a
empresa Reclamada, continua compelindo os profissionais ocupantes do cargo
de leiturista a proceder com o corte de energia elétrica, conforme pode ser
comprovado por meio das novas telas extraídas da plataforma Teams
colacionadas abaixo:

Número do processo: 0000167-94.2021.5.23.0008
Número do documento: 21052815041059000000025697951

https://pje.trt23.jus.br/primeirograu/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?nd=21052815041059000000025697951
Assinado eletronicamente por: NAYARA SILVA TORQUATO - 28/05/2021 15:04:42 - 9c03652

ID. 9c03652 - Pág. 1

Fls.: 2

Sindicato dos Urbanitários - STIU-MT

_____________________________________________________________________________________________ 2

Tela 01: É possível observar a cobrança excessiva para cumprimento de metas
referente aos cortes de energia elétrica, onde o Sr. Fabrício (coordenador de
recebíveis) informa que foram cumpridos apenas 0.047 pontos percentuais (33
cortes) de uma carteira de 700 cortes.

Número do processo: 0000167-94.2021.5.23.0008
Número do documento: 21052815041059000000025697951

https://pje.trt23.jus.br/primeirograu/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?nd=21052815041059000000025697951
Assinado eletronicamente por: NAYARA SILVA TORQUATO - 28/05/2021 15:04:42 - 9c03652

ID. 9c03652 - Pág. 2

Fls.: 3

Sindicato dos Urbanitários - STIU-MT

_____________________________________________________________________________________________ 3

Tela 02: Verifica-se que os supervisores dos polos estão justificando o motivo de
não ter sido alcançado as metas estipuladas pela reclamada, bem como o Sr.
Edmilson informa às 07:46 que foram despachados para aquele dia de
serviço 904 cortes para serem executados pelos leituristas.

Número do processo: 0000167-94.2021.5.23.0008
Número do documento: 21052815041059000000025697951

https://pje.trt23.jus.br/primeirograu/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?nd=21052815041059000000025697951
Assinado eletronicamente por: NAYARA SILVA TORQUATO - 28/05/2021 15:04:42 - 9c03652

ID. 9c03652 - Pág. 3

Fls.: 4

Sindicato dos Urbanitários - STIU-MT

_____________________________________________________________________________________________ 4

Tela 03: Planilha encaminhada no início da jornada de trabalho, na qual consta
os cortes disponibilizados, despachados, reconhecidos no PDA, lidos e
atendidos, para cada pólo/localidade.

Assim sendo, reitera-se, que os leituristas continuam
correndo diariamente risco de morte, ao realizar corte de energia elétrica, sem
qualquer qualificação para execução do serviço.

Diante do acima exposto, reitera o pedido de concessão da
medida de tutela de urgência antecipada para compelir a empresa a não
proceder a alteração unilateral do contrato de trabalho, para acrescer aos
leituristas a função de corte de energia elétrica, conforme pleito da inicial.

Número do processo: 0000167-94.2021.5.23.0008
Número do documento: 21052815041059000000025697951

https://pje.trt23.jus.br/primeirograu/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?nd=21052815041059000000025697951
Assinado eletronicamente por: NAYARA SILVA TORQUATO - 28/05/2021 15:04:42 - 9c03652

ID. 9c03652 - Pág. 4

Fls.: 5

Sindicato dos Urbanitários - STIU-MT

_____________________________________________________________________________________________ 5

Termos em que
Pede deferimento.

Cuiabá/MT, 28 de maio de 2021.

NAYARA SILVA TORQUATO                        EMANOELLY DO COUTO A. SILVA
    OAB/MT 14.487                                                    OAB/MT 16.835

Número do processo: 0000167-94.2021.5.23.0008
Número do documento: 21052815041059000000025697951

https://pje.trt23.jus.br/primeirograu/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?nd=21052815041059000000025697951
Assinado eletronicamente por: NAYARA SILVA TORQUATO - 28/05/2021 15:04:42 - 9c03652

ID. 9c03652 - Pág. 5

Fls.: 6

	20/03/2021 - Capa
	1. 28/05/2021 - Manifestação (Manifestação STIUMT) - 9c03652